PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA/ES
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA – COMASC

ATA DA 177ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – COMASC – GESTÃO 2025-2027

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 09h00min, na Casa

dos Conselhos de Cariacica, situada na Avenida Getúlio Vargas, nº 311, em Campo

Grande, foi realizada a 177ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Cariacica – COMASC, conforme convocação oficial emitida pela Presidente

Vanessa Moreira da Silva. A Presidente deu início à reunião com a verificação de quórum,

sendo registrada a presença dos seguintes conselheiros e conselheiras: Representando o

poder público: Edelaid Barroso Salles (Secretaria Municipal de Assistência Social –

SEMAS), Magna de Oliveira Silva Lima (SEMAS), Roseli Braz Pereira de Oliveira

(Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS), Melina Carminati (Secretaria Municipal de

Educação – SEME), Virgínia Tomazelli Ramos (Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação – SEMDEI), Sávio Rodrigues dos Santos (Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer – SEMESP) e Shanaya Shelley Lemos da Costa (Secretaria Municipal de

Habitação – SEMHAB). Representando a sociedade civil: Cleilton Gomes Filho

(Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Síndrome de Down de Cariacica – Cariacica

Down), Vanessa Moreira da Silva e Helder Leonardo de Souza (Associação dos Amigos

dos Autistas do Espírito Santo – AMAES), Gleydielle Calixto Carvalho (Núcleo Social

Roger Fernandes Rodrigues), Jéssica Dias Santos Lourenço (Abrigo à Velhice

Desamparada Auta Loureiro Machado – AVEDALMA), Luciana Aparecida de Almeida

Neves Torezani (representante de usuários da Assistência Social), Getúlio Pereira

(representante de usuários da Assistência Social) e Valquíria Barbosa Santos

(representante de usuários da Assistência Social), totalizando o quórum necessário para

deliberações. A pauta foi aberta com o Expediente: leitura e aprovação das atas da 175ª

Reunião Ordinária e da 115ª Reunião Extraordinária. Em seguida, passou-se à Ordem do
Dia: Na Comissão Fiscalizadora do Programa Bolsa Família, foi solicitado o

reagendamento das visitas, e a conselheira Melina destacou a importância de que os

demais conselheiros fiquem atentos ao correto preenchimento dos relatórios de visitas,

ressaltando que o aplicativo WhatsApp não é um meio de comunicação pertinente para

Av. Getúlio Vargas, nº.58, CEP: 29156-001- Campo Grande - Cariacica - ES
Telefone: 3346-6301 - E-mail: comasc@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA/ES
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA – COMASC

assuntos da comissão. Na Comissão de Política, foi sugerida a realização de capacitação

dos conselheiros, a ser promovida pela SETADES, e discutidas alterações no Regimento

Interno. Na Comissão de Acompanhamento, foram analisados os ofícios OF 026/2025 do

Núcleo Social Roger Fernandes (Plano de Trabalho), OF 007/2025 do Reame (Prestação

de Contas), OF 008/2025 da Obra Social Cristo Rei (Prestação de Contas) e OF 001/2025

da Associação Projeto Esperança Porto de Santana (Prestação de Contas), sendo todos

aprovados por unanimidade.Comissão de Inscrição, discutiu-se o agendamento de visita à

Obra Social Gabriel Delanne. Durante este ponto de pauta, esteve presente o

representante da instituição, Bonieck Rodrigues, que acompanhou a votação referente à

decisão sobre o retorno da inscrição da obra no Conselho. Foram apresentadas imagens

das áreas da instituição que passaram por melhorias e também das áreas que ainda

necessitam de adequações. A conselheira Valquíria Barbosa Santos questionou o motivo

da ausência de reunião prévia à votação, sendo esclarecido que, devido à urgência da

demanda, o assunto foi encaminhado diretamente à plenária. Na ocasião, a conselheira

também manifestou seu posicionamento contrário ao retorno da inscrição da instituição, e

foi acordado que a Obra Social Gabriel Delanne terá o prazo de até 120 dias para efetuar

as melhorias necessárias,após o prazo a comissão de inscrição irá visitar a instituição

para verificar que as melhorias foram realizadas.A deliberação não foi unânime,

registrando-se 06 votos favoráveis e 04 contrários. Ainda nesta comissão, foi aprovada a

escala de visita com participação mínima de três conselheiros.Na pauta da Mesa Diretora,

discutiram-se os seguintes pontos: a aprovação do convite ao representante do Conselho

dos Direitos da Mulher de Cariacica, a assinatura da ata apenas pela Presidente do

COMASC, o Ofício nº 233/2025 da SEMAS/GGAS/PMC e a organização da reunião entre

o CEAS e os Conselhos Municipais do Espírito Santo. Também foi abordada a formação

da Comissão Organizadora da 12ª Conferência Municipal de Assistência Social, incluindo

a reunião com coordenação dos equipamentos, a definição da logomarca (via ofício da

SEMAS) e a solicitação de veículo para apoio às pré-conferência.Durante a reunião,

também estiveram presentes como convidados: Pedro Brandão (ADRA), Thaís dos

Santos Peruzzo (Programa Mobiliza Cariacica), Luiz Carlos Duarte Melo, Antônio Jr. D.

Bastos e Bonieck Rodrigues (Obra Social Gabriel Delanne). Destaca-se o uso da palavra

pelos representantes do Programa Mobiliza Cariacica, que relataram a importância da

Av. Getúlio Vargas, nº.58, CEP: 29156-001- Campo Grande - Cariacica - ES
Telefone: 3346-6301 - E-mail: comasc@cariacica.es.gov.br

mailto:comasc@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA/ES
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA – COMASC

iniciativa no Município. O conselheiro Sávio Rodrigues dos Santos deixou a reunião após

registrar presença e assinar a ata. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e

eu, Luciana Aparecida de Almeida Neves Torezani, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada, será assinada pela Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cariacica.

Vanessa Moreira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica  - COMASC

Av. Getúlio Vargas, nº.58, CEP: 29156-001- Campo Grande - Cariacica - ES
Telefone: 3346-6301 - E-mail: comasc@cariacica.es.gov.br

mailto:comasc@cariacica.es.gov.br

		2025-08-13T14:32:24-0300